
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

------------>>>  <<<-------------

Comunicata ai:
Capigruppo consiliari
Il 19-10-2017 prot 13950

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N° 113 del 19-10-
2017

OGGETTO  DONAZIONE LIBRI ALLA BIBLIOTECA
COMUNALE.ACCETTAZIONE E DETERMINAZIONI

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciannove  del mese di
ottobre alle ore 08:00 nella Casa comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei
Signori:

ANASTASIO GIOVANNINO SINDACO P
SETTE GABRIELLA VICE-SINDACO P
IOANNUCCI ROBERTO ASSESSORE P
MANCINI AGOSTINO ASSESSORE P
TESTA LAURA ASSESSORE A

Riconosciuto   legale   il   numero   degli   intervenuti,  il
Sig.  ANASTASIO GIOVANNINO  assume  la presidenza, dichiara aperta la
seduta. Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MASCIOLETTI ANNA
LUCIA

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che la sig.ra Grazia ALLOGGIA, artista nel campo della pittura e la cui opera è in esposizione
presso il comune, con nota assunta al protocollo al numero 10634 del 27/07/2017,  ha rappresentato la volontà di
donare al Comune di Pizzoli una parte del  patrimonio librario del padre avv. Manlio Tarquini.

CONSIDERATO che:
- tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo vincolata ad alcuna controprestazione a favore
del soggetto donante;
- i beni mobili oggetto della donazione, composti da molti libri, sono di potenziale interesse per studiosi e
studenti;
- l’acquisizione al patrimonio comunale di tale tipologia di beni attraverso la donazione è disciplinata
dall’art.783 del Codice Civile, donazione di modico valore, che presuppone  la dichiarazione da parte del
donante in ordine al presupposto oggettivo relativo al  bene e cioè che sia di esclusiva proprietà del donante ed in
ordine  alla modicità del valore del bene stesso, anche in considerazione delle condizioni economiche del
donante ;
- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore avente per oggetto beni mobili
è valida a tutti gli effetti di legge, purché vi sia stata la materiale consegna dei beni al donatario da parte del
donante (traditio);



- a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13 della legge n.
127/1997, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi
natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia.

RITENUTO opportuno accettare la donazione proposta, in quanto la stessa realizza un interesse pubblico
finalizzato alla implementazione del patrimonio librario della biblioteca comunale.

VERIFICATO che i beni oggetto della donazione come sovra elencati saranno consegnati all’Amministrazione
Comunale, previa redazione di  apposito verbale e saranno collocati in un locale di proprietà comunale.

ACQUISITO il parere espresso dal Responsabile Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs 267/2000.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

La premessa è parte integrante del deliberato.1.

Di accettare la donazione da parte del sig.ra Grazia ALLOGGIA di una parte del  patrimonio librario del2.
padre avv. Manlio Tarquini, da trasferire alla Biblioteca Comunale, avendo rilevato l’interesse pubblico
in capo al comune in ordine all’incremento del patrimonio librario della biblioteca comunale.

Di dare atto che:3.
i beni oggetto della donazione verranno consegnati al comune previa redazione di apposito verbale di-
consegna; pertanto con l’intervenuta traditio dei beni vi sarà il perfezionamento dell’atto di donazione
ed il trasferimento di proprietà dei beni stessi, senza necessità di adozione di ulteriori atti;
tale donazione riveste carattere di mera liberalità, non essendo vincolata ad alcuna controprestazione a-
favore del soggetto donante;
la deliberazione di accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del Bilancio-
comunale.

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

L' Assessore Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to SETTE GABRIELLA F.to ANASTASIO

GIOVANNINO
F.to Dott.ssa.

MASCIOLETTI ANNA LUCIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.113 del 19-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 2



Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Area
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale
il 19-10-2017 N.1897
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data 19-10-2017 Il RESPONSABILE
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.
267/2000.

Data 19-10-2017 Il RESPONSABILE
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 19-10-2017 Il RESPONSABILE
Ioannucci Fabrizio

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.113 del 19-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 3


